UBND TỈNH PHÚ YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STC-HCSN                  Phú Yên, ngày        tháng 10  năm 2024

V/v Triển khai Nghị định của

Chính phủ quy định việc lập dự

toán, quản lý, sử dụng chi thường

xuyên ngân sách nhà nước để

mua sắm tài sản, trang thiết bị;

cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây

dựng mới hạng mục công trình

trong các dự án đã đầu tư xây

dựng

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà

nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng;

Thực hiện Công văn số 6780/UBND- KT ngày 28/10/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai Nghị định của Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản

lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết

bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự

án đã đầu tư xây dựng; Sở Tài chính có ý kiến như sau:

 Ngày 24/10/2024, Chính phủ có Nghị định số 138/2024/NĐ-CP quy định

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua

sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng, Nghị định này có hiệu lực thi

hành kể từ ngày ký ban hành, một số nội dung chính như sau:

1. Quy định việc lập dự toán, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước quy định tại khoản 6 Điều 4

Luật Ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền

giao, gồm:

- Mua sắm tài sản, trang thiết bị theo quy định của pháp luật về quản lý,

sử dụng tài sản công.

- Cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong

các dự án đã đầu tư xây dựng theo quy định của pháp luật về xây dựng, pháp

luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ

chức chính trị - xã hội; các đơn vị sự nghiệp công lập; các tổ chức, cá nhân khác

có liên quan đến sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua

 2

sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng.

3. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán ngân sách nhà nước

thực hiện các nhiệm vụ mua sắm tài sản, trang thiết bị được thực hiện theo quy

định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản

công, pháp luật về kế toán và các quy định hiện hành.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn

cứ Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ nêu trên triển

khai, thực hiện theo quy định./.

(Gửi kèm Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ

Chính phủ )

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở TC: LĐ Sở, VP, QLNS,

; QL Giá &CS, TC Đầu tư, Trang TTĐT;

- Lưu: VT, HCSN, Tg.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Quang Tuấn